
1 

 

日企地第１５３１号 

令和４年１１月２２日 

 

日高町創生総合戦略策定会議委員 各位 

 

日高町創生総合戦略策定会議 

会長 上 田  守 

 

 

令和 4年度第 1回日高町創生総合戦略策定会議の書面協議結果について 

 

 立冬の候、委員の皆さまにおかれましては、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素は、地域振興の推進につきまして、特段のご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

さて、令和 4 年 10 月 26 日に開催されました第 1 回会議において欠席された 7 名の委員の

方々による書面協議の協議結果について、下記のとおり報告いたします。 

なお、当日出席された 6 名の委員の方々からは、先日の会議において、議案のとおりとし

て承認を得ております。 

今後とも委員の皆様よりご意見を頂戴しながら、日高町創生総合戦略に係る取り組みを進

めてまいりますので引き続きご協力のほどよろしくお願い申し上げます。 

 

記 

 

１ 議事案件 

⑴ 第 2期日高町創生総合戦略各事業実績 

 

２ 協議結果 

   議事⑴のすべてについて承認 

 

３ その他 

先日の会議において、【資料１：第 2期日高町創生総合戦略各事業実績】に記載の各事

業の目標数値について「令和 7年度単年の目標であるのか、令和 3～7年の 5年間の累計

の目標であるのかがわかりにくい」とのご意見をいただきましたので、該当箇所を修正

し再作成した資料を同封させていただいております。 

また、委員のみなさまから会議の際にいただいておりましたご質問に対する回答及び

書面協議の際にいただいたご意見につきまして、別紙にてご報告させていただきますの

であわせてご確認ください。 

 

 

 

 

日高町役場 企画財政課 

まちづくり・広報統計Ｇ 担当：長谷川 

TEL：01456-2-6181（直通） 



2 

 

 

別紙 

【質問１】 新規就農促進対策事業（基本目標１：まちの強みを雇用の場づくりにつなげる ＞ 

①第 1次産業の振興）について、補助金交付の概要は？ 

 

【回答】新規就農者の支援に係る補助金交付の概要については、以下のとおりとなっており

ます。 

＜研修中の支援＞ 

事業・対象経費 年齢要件 補助率・金額 備考 

研修手当 

５０歳未満 

月額５万円 ３年以内 

家賃補助 １／２（２万円限度） ３年以内 

研修期間受講補助 年額６万円 ３年以内 

就農準備資金(国) 

(農業次世代人材投資事業) 
年額１５０万円 最長２年間 

＜経営開始後の支援＞ 

事業・対象経費 年齢要件 補助率・金額 備考 

農地取得等経費 
１８～５０歳未満 １／２（500万円限度） 

３年以内 
５０歳以上 １／２（300万円限度） 

経営開始資金（国） 

(農業次世代人材投資事業) 
５０歳未満 

年額１５０万円 

（夫婦は１.５倍） 

最長３年間 

ただし所得制限あり 

（担当課：産業課） 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

【質問２】「乳児健康診査」（基本目標２：海があり山を抱くまちで、子どもを産み・育てたい

ひとを増やす ＞ ①子育て支援の充実）について、未受診者のうち問診に来所した方の割合

は？                            

 

【回答】 令和 3 年度乳児健康診査の未受診者のうち 60.4％の方が問診に来所しています。

したがって、令和 3年度乳児健康診査受診率 83.60％に、「健康診査は未受診だが問診は済ん

でいる方」の人数も含めると、受診率は 93.50％となります。  （担当課：子育て健康課） 

 

 

【質問３】「特別支援教育支援員配置事業」（基本目標２：海があり山を抱くまちで、子ども

を産み・育てたいひとを増やす ＞ ②教育環境の充実）について、具体的にどのように配置

しているのか。                              

 

【回答】各学校からの要望書により、各学校における要支援児童・生徒（発達障がいを含む

教育上特別の支援が必要であると判断された児童及び生徒をいう。）の人数や障がいの程度等

を考慮し、必要な人員を各学校に振り分け配置しております。支援や介助の内容については、

(1)基本的生活習慣確立のための日常生活上の介助に関すること。(2)学習支援に関すること。

(3)学習活動、教室間移動等における介助に関すること。(4)学校行事における介助に関する

こと。とされており、要支援児童・生徒一人一人のニーズにあわせた支援や介助が行われて

います。                       （担当課：教育委員会 管理課） 



4 

 

 

 

 

【質問４】「介護予防・生活支援事業」（基本目標３：このまちに誇りを持ってアクティブに

住み続けたいと思える生活を支える ＞ ④福祉の充実）について、「モリモリ運動教室」以外

の事業の実績は？ 

 

【回答】他記載事業の実績につきましては、今回同封しております修正版資料に追加掲載さ

せていただきました。修正版資料の 10～11ページをご覧ください。 

 

 

【意見】「日高町産業学習事業」（基本目標３：このまちに誇りを持ってアクティブに住み続

けたいと思える生活を支える ＞ ③若者が集うまちづくり）について、時代の変化を見据え



5 

 

て、ドローン等の AI技術の活用など新しいプログラムも検討いただきたい。 

 

【回答】ご意見ありがとうございます。来年度以降の事業内容に取り入れられるよう検討い

たします。                          （担当課：産業学習課） 


